
KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 2, 1987’VOLUME LX VII Nr. 7

LIETUVIAI LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halwted St., Chicago. 111. 60608 
Telefonas: Į312| M2 7325

KAINA 25 c.

Kasdien
Liaudis tars žodį
Kai kam “nekošer” 
Mokėtų ir dar kaip 
Apie ponią Nancy

Balandžio 25 dieną Washingtone 
ir San Franciske vyks daugtūks- 
tantinės demonstracijos, nukreip
tos prieš prez. Reagano administra
cijos politiką Centro Amerikoje ir 
Pietų Afrikoje. Demonstracijoms 
pasiruošimai vyksta 80-yje miestų. 
New Yorkiečiai ketina sutelkti net 
60 tūkstančių žmonių demonstraci 
jai Washingtone. Philadelphijoje 
jau yra užsakyta 25 autobusai 
žmonių nuvežimui. Tas pats dedasi 
Chicagoje ir kitur.

Demonstracijomis pažangioji 
Amerikos liaudis tars savo žodį ne 
tik prezidentui, bet ir kongresui, 
jog gana prezidento užmačioms 
neva pastoti kelią komunizmui 
tame regione ir “žaisti” paramomis 
Nikaragvos “controms”, terorizuo
jantiems tos šalies liaudį ir 
užsiiminėjantiems narkomanija.

Mokesčių mokėtojų pinigai turi 
eiti švietimui, žmonių sveikatos 
apsaugai, nedarbo likvidavimui . . .

• • •
Mokslininkas astrofizikas Charles 

Hyder . nuo rugsėjo 23 d. 
nenutraukia bado streiką. Nieko 
nevalgo, gyvybę palaiko šiltu 
vandeniu ir druska. Svėręs 300 
svarų, suliesėjo perpus ir jau 
beveik prie mirties patalo.

Badauja jis už branduolinį 
nusiginklavimą. Pasaulyje laikraš
čiuose jo vardas skamba kaip 
herojaus, pasiaukavusio žmonijos 
labui. Gorbačiovas ragina jį streiką 
nutraukti ir atvykti į Tarybų 
Sąjungą pasigydyti ir atstatyti 
badavimo metu prarastą sveikatą.

Charles Hyder amerikietis, bet 
iki šiol į jo pasiaukavimą nebuvo 
kreipiamas joks dėmesys kaip 
spaudoje, taip Baltuosiuose rūmuo 
se, nors pasaulyje apie jį rašomą 
komentuojama.

Matyt, toks jo pasiaukavimas 
branduolinio nusiginklavimo labui 
kai kam čia Amerikoje yra 
“nekošer”. 

• • •
Yra sakoma, žmonės serga nuo 

persivalgymo, bet yra ištirta, kur 
yra nedavalgymo ir didesnis 
skurdas, ten yra daugiau ligonių, 
netgi vėžio liga sergančių. Pavyz
džiui, Chicagos sveikatos komisio- 
nieriaus duomenimis, 1985 metais 
imant vidurkiu mieste iš 100,000 
mirusių žmonių nuo vėžio ligos 
mirė 212. Varguomenės rajonuose 
iš 100,000 mirusių nuo vėžio ligos 
mirė 316.

Biurokratai sako, skurdžiau 
gyvenantys žmonės nemoka paisyti 
savo sveikatos. Nesąmonė! Duokite 
jiems pakenčiamas gyvenimo sąly 
gas, jie lygiai mokės paisyti taip 
gerai, kaip sočiai gyvenantys 
moka. 

• • •
Beveik visi Amerikos prezidentai

Kaune trečią kartą įvyko mokyklinių vadovėlių gerbimo ir tausojimo 
šventė. Vadovėlių autoriai susitiko su miesto vidurinių mokyklų 
moksleiviais ir mokytojais. Ketvirtosios vidurinės mokyklos moksleiviai 
surengė parodėlę, kurioje pavaizdavo, kaip jie tausoja vadovėlius. Iš tų 
pačių knygų čia mokomasi ketverius metus.

Nuotraukoje: “Šviesos” leidyklos vadovėlių ekspozicija.
K. Jūrelės nuotrauka

Neapykantos šurmulys
Šiam straipsnio pavadinimui pa

siskolinau dalį sakinio iš popie
žiaus Jono Pauliaus II kreipimosi 
„Urbi et Orbi". Kviesdamas pasau
lio tikinčiuosius aktyviai kovai už 
taiką, popiežius su viltimi klausė: 
„Argi pasaulis neišgirs šio balso? 
Nejaugi nenutils neapykantos šur
mulys ir mirtį nešančių sprogimų 
trenksmas daugelyje Žemės vie
tų?"

Kalėdinė Jono Pauliaus II kal
ba, kurioje jis pakvietė tikinčiuo
sius kartu su ateistais suvienyti 
pastangas kovojant prieš totalinės 
žūties pavojų, pertvarkyti protus 
ir širdis taikos triumfui, susilaukė 
pritarimo pasaulio visuomenės 
sluoksniuose.

Negali ir doras katalikas, išpa
žįstantis krikščioniškosios morales 
principus, pasisakyti prieš dvasi
ninkijos kovą už taiką. Antraip 
būtų absurdas, pasakysite, nes to
kia elgsena prieštarauja ne tik 
sveikam protui, bet ir ilgametei 
katalikų bažnyčios politikai. Tada 
pasiklausykite:

„Lietuvos tikinčiuosius įžeidžia 
ir skaudina vis didėjantis skaičius 

buvo ženoti, turėjo žmonas, bet 
kad jos valdė savo vyrus, kas 
pasitaiko susituokusiose porose, 
neteko girdėti. Prez. Reagano 
ponia Nancy, negalima sakyti, kad 
ji valdo savo vyrą, bet kad ji yra 
smarki moteris yra neginčijamas 
faktas. Kai tik kilo liarmas dėl 
Irangate aferos, ji buvo pirmutinė 
pareikalauti, kad Baltųjų rūmų 
kolektyvo bosas Reganas būtų 
pašalintas.

Anksčiau ar vėliau jis būtų 
buvęs pašalintas, bet nėra abejonės 
dėl jo pašalinimo, nežiūrint kad ke
bais žodžiais be pasiaiškinimo pats 
atsistatydino, nuopelnas tenka po
niai Nancy.

S. J.Jokubka 

Lietuvos dvasininkų, dalyvaujan
čių vadinamojoje „Berlyno taikos 
konferencijoje" ir kitose j šią pa
našiose konferencijose — net Mas
kvos Pergalės minėjime. Jeigu ta
me „taikos" žaidime dalyvautų ne
subrendę jaunuoliai — komjauni
mo auklėtiniai, būtų galima liūd
nai šypsotis ir tylėti. Dabar tylėti 
negalima, nes kunigų vadinama 
kova už „taiką" yra ne kas kita, 
kaip aiški veidmainyste ir Katali
kų Bažnyčios išdavystė". . .

Šių žodžių autorius anoniminis, 
nors tai išspausdinta „Lietuvos ka
talikų bažnyčios kronikose". Fak
tai jų bei „liudijimai" jau ne kar
tą buvo demaskuoti Lietuvos spau
doje. Net bandyta įrodyti, jog ka
daise nuteistas prelatas Olšauskas 
buvo tyra asmenybė, todėl Lietu
vos televizijos filmas „Devyni 
nuopolio ratai", pasakojantis apie 
šio dvasiškojo „ganytojo" nuodė
mės, yra šmeižtas. Čia neišlaikė 
net „Akiračių" liberalai — „Kro
nikų" rašeivoms buvo priminta, 
jog šiuo atveju abejoti smetoninės 
Lietuvos teismo kompetentingumu 
lyg ir nederėtų, be to, labai negra
žu sąmoningai šnekėti netiesą. . .

Tačiau kronikininkų credo: kuo 
juodžiau, tuo geriau. Sis bukapro
tiškas fanatizmas giminiuoja juos 
su tais išeivijos ekstremistais, ku
rie vardan „vadavimo" miražų 
meldžia dievulį trečiojo pasaulinio 
karo...

Tarybų šalies teritorijoje vei
kiančios krikščionių organizacijos 
į taikos gynėjų gretas įsijungė dar 
1958 m. {vairių religinių konfesijų 
delegacijos aktyviai dalyvauja 
tiek sąjunginėse bei respublikinė
se taikos šalininkų konferencijose, 
tiek ir tarptautinėse organizacijo
se — Pasaulinėje bažnyčių tary
boje, Europos bažnyčių konferen
cijoje, Pasaulinėje liuteronų sąjun
goje, Kairiųjų Europos katalikų 
konferencijoje ir 1.1. Lietuvos ti
kintieji didžiuojasi, jog vienas 
Berlyno taikos konferencijos įkū-

Turiningo laisvalaikio 
židinys

Taip galima būtų pavadinti 
Kauno Spalio 50 mečio dirbtinio 
pluošto gamyklos kultūros ir sporto 
rūmus, kuriuose per metus 
apsilanko apie šimtą tūkstančių 
žmonių. Juose yra šešių šimtų 
vietų žiūrovų salė, lengvosios 
atletikos maniežas, plaukymo 
baseinas, sveikatingumo kom
pleksas, patalpos įvairiems būre
liams. Į šiuos rūmus ateina ne tik 
gamyklos darbuotojai, bet ir 
naujojo Dainių mikrorajono gyven
tojai. Čia vyksta daug įdomių 
renginių, sporto varžybų. Labai 
populiarios šeimų šventės, susitiki 
mai pagal interesus — grybautojų, 
sodininkų, pramoginių šokių mėgė
jų, žmonių giminingų pagal 
profesijas — energetikų, chemikų, 
statybininkų.

Savo kūrybą demonstruoja mez
gėjos ir kulinarai, konditeriai ir 
dailininkai.

Veikiantis sporto klubas “Pluoš
tas” jungia virš dviejų tūkstančių 
narių.

slidininkai.
A. Sabaliausko nuotrauka

rėjų — žymus religinis veikėjas, 
Kauno kunigų seminarijos rekto
rius Viktoras Butkus.

„Išdavystė, kitaip nepavadinsi",
— kiykia anoniminiai „kronikų" 
rašeivos ir ragina tikinčiuosius pa
daryti reikiamas išvadas. Tikimės, 
kad taip ir bus. Baigiant verta pri
siminti prieš kurį laiką „Gimtaja
me krašte" išspausdintą Vilniaus 
Sv. Onos bažnyčios komiteto laiš
ką, kuriame atsispindi daugumos 
Lietuvos tikinčiųjų mintys:

„Tačiau visų sunkiausiai nuside
da žmones, pažeidžiantieji 5-ąjį 
Dievo įsakymą, liepiantį „Nežu
dyk", o ypač karų sukėlėjai. Štai 
kodėl Lietuvos tikintieji karštai 
pritaria mūsų šalies vadovų, taip 
pat Bažnyčios hierarchijos pastan
goms kovoje už taiką bei pažan-
— — it £3 •

Esame tikri, jog po šiais žo
džiais pasirašytų kiekvienas doras 
Lietuvos gyventojas. Ir ne tik Lie
tuvos. ..

Kazy* Bagdonavičiai



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER? Sžįd addFess cTiangeHo the' 
AILMS -3H6 bo, Halstad St- Chicago, IU. 6®08 ___________ .___ .
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Phone 842-7325

Pasitiki organizuotų darbininkų 
politiniu brandumu

Prezidento rinkimai vyks dar už dviejų metų, 1988 metais, bet abiejų 
partijų politikieriai jau diskutuoja, svarsto kuris iš jų būtų populiariausias 
prezidentinei kandidatūrai. Profsąjungoms dienos darbotvarkėje būsimi 
prezidento rinkimai irgi darosi svarstymų punktu. Nesenai Floridoje 
AFL-CIO vykdomojo komiteto susirinkime netgi aptarė planą 
organizuotų darbininkų aktyviam dalyvavimui rinkimų procese ir kokis 
kandidatas būtų priimtiniausias Amerikos darbo liaudžiai...

Praeiti kongreso rinkimai parodė, kad organizuotų darbininkų aktyvus 
dalyvavimas rinkimų procese gali būti lemiamu veiksniu rinkimų 
rezultatams. Žinoma, k“ad senate daugumą laimėjo demokratai, nemaža 
prisidėjo rinkėjų anti-Reagano ekonominės nuotaikos, antikariniai ir kiti 
pažangūs sąjūdžiai, bet daugiausia profsąjungos, sutelkusios mažiausia 40 
tūkstančių savo narių rinkiminei kampanijai už pažangesnius demokratus 
kandidatus.

Susisiekimų priemonės darbininkų profsąjungos prezidentas Morton 
Bahr susirinkime akcentavo, jeigu prezidento rinkimuose nebūtų laimėta 
taip, kaip buvo laimėta praeitais kongreso rinkimais, Amerikos 
organizuotų darbininkų sąjūdžiai būtų sužlugdyti iki šio šimtmečio 
pabaigos. Kiti kalbėtojai susirinkime reiškė nuomones, jeigu po būsimų 
prezidento rinkimų būtų vėl palikta daugnacionalėm korporacijom valdyti 
Baltuosius rūmus, tai per aštuonerius metus korporacijos iššluotų iš 
Amerikos industriją ir nušluotų darbininkų gyvenimo lygio dabartinį 
standartą.

Apsvarčius visa tai#susirinkimas priėmė tarimus, kad profsąjungų nariai 
turi aktyviai dalyvauti ne tik tikriniuose prezidento rinkimuose, bet ir 
pirminiuose. Girdi, partijų kandidatams pirminiuose rinkimuose bus pa
teikti rašUški klausimai. Norintys gauti darbininkų balsų turės atsakyti į 
klausimus raštiškai ar video, juostelėse įkalbėti. Raštiški bei video 
juostelėse įkalbėti atsakymai bus išsiuntinėti profsąjungų nariams 
pasirinkti už kurį kandidatą atiduoti balsą.

Tokiu nutarimu AFL-CIO vykdomasis komitetas pademonstravo, kad 
pasitiki profsąjungų eilinių narių politiniu brandumu, ir kad jie klaidos 
ne padarys, žinos už kurį kandidatę atiduoti savo balsą, už kurį rinkiminės 
kampanijos metu veikti. Kaip iki šiol buvo, prezidentinį bei kitus 
kandidatus profsąjungų viršūnės užgirdavo visų organizuotų darbininkų 
vardu. Būdavo primetamas darbininkams kandidatas, bet niekas iš to 

’MipfffiffTiarffi balnodavo pagal savo pasirinkimą. Ypač tai 
rtarodė praeiti ~ kongreso Rinkimai ir eilinių narių precedentinis 
suaktyvėjimas dalyvauti rinkimų procese. Dabar organizuoti darbininkai 
pasirinks kandidatą pagal jo atsakymus į duotus AFL-CIO viršūnių 
Idausimus.i'
j Dažnai būdavo, kad laimėjęs rinkimus kandidatas į duotus pažadus 

profsąjungoms numodavo raijka. Dabar, prieš numodamas ranka, turės 
pagalvoti ir apie tuos, kurie jį išrinko.

Artėja Amerikos liaudžiai 
naujas kovos baras

Šiemet Amerikos liaudžiai yra ypatingi metai. Šiemet sukanka 200 metų 
nuo to, kai 1787 metais suvažiavę vergokratų ir šiain turčių atstovai 
Philadelphijoje Nepriklausomybės paskelbimo rūmuose parašė konstituci
ją, kuri verktinai buvo reikalinga, kad sujungus į solidžią valstybę buvu
sias vienuolika kolonijų, pasiskirsčiusių į atskiras kaip ir nepriklausomas 
valstijas. Konstitucija buvo parašyta taip, kad tiktų interesams tos klasės, 
kurios atstovai ją rašė. Todėl truko ketveri metai, kol ji buvo pataisyta 
Teisių Biliumi ir ratifikuota. Po to buvo dar daug kartų taisyta lopyta, ir 
tenka pasakytų dabar ji yra pažangiausia už visas kitas kapitalistinio 
pasaulio šalių konstitucijas. Amerikos žmonės ją saugo kaip savo akies 
vyzdį, kad nebūtų sugadinta, išbraukyta.

Šios sukakties didesni ir mažesni minėjimai jau vyksta, ypač aukštosiose 
mokyklose ir daug kur kitur. Kulminacinis minėjimas numatoma vyks 
rugsėjo 18 dieną Filadelfijoje. Nėra abejonės, minėjimą dominuos tokios 
pat klasės žmonės, kokios dominavo Laisvės Statulos jubiliejinį minėjimą, 
laikraštis “People’s Daily World” įspėja, kad pažangioji liaudis turi būti 
budri, nes minėjimo metu konservatoriai gali iškelti sumanymą pakeisti 
konstituciją, nes kaip dabar yra, ji daro trukdymų Amerikos 
imperialistinio kapitalo ir daugnacionalinių korporacijų interesams.

Pakeisti konstituciją tendencijos jau yra, netgi daromi ėjimai. 
Konservatorių jėgos jau turi sumanymą šaukti Konstitucinį suvažiavimą 
konstitucijos perrašymui. Spaudimais ir papirkinėjimais skatina 
2

Čile krečia protesto prie! Pinočelo režimą daugiatūkstantinė* demonstracijos. Pas
tarosiomis dienomis talles sostinėje Santjage studentai buvo pastatą barikadas Ir įnirtin
gai grūmėsi su kruvinojo režimo gynėjais.

PINOCETAS LIAUDIES RŪSTYBES J O ROJĘ.
A. GORBAREKOVO („Izvestljos")

Kas naujo musų Amerikoje
MAITINASI ĖDALU

Rutgers universiteto urbanisti
kos studijų studentai susekė, kad 
Camden, N. J., miesto varguomenė 
nepriteklių atvejais maitinasi šunų 
ir kačių prezervuotu skardinėlėse 
ėdalu. Taip sako ir miesto 
supermarketai, nes, girdi, prezer- 
vuoto skardinėlėse šunų ir kačių 
ėdalo pardavimas padidėjęs.

Studento Jacqui Collins-Parker 
tyrinėjimų duomenimis, 8 procen
tai varguomenės tuo ėdalu nuo 
bado ginasi dažnai, 18 procentų — 
retkarčiais. Toliau jis pažymi, kad 
42 procentams yra paprasta raustis 
šiukšlėse maisto, 50.5 procento 
vagiliauja maisto produktų super
marketuose, 43.5 procento per 
dieną tevalgo vieną karta.

Tenka manyti, kad ir kituose 
didesniuose miestuose varguomenė 
taip ginasi nuo badavimo, kai 
alkaniems žmonėms virtuvių sriu
bos katilai ištuštėja.

NERIMAUJA DARBININKAI
Organizuoti Amerikos darbinin

kai rimtai sunerimę, kad didžiosios 
korporacijos uždarinėja savo fabri
kus ir keliasi į užsienio šalis, kur 
darbo rankos yra pigesnės, kad 
turėjus dar didesnius pelnus.

Prasidėjus korporacijų šiai mani
jai, General Electric korporacija 
nuo 1980 metų jau paleido 
mažiausia 100 tūkstančių darbinin
kų. General Motors ketina uždaryti 
net keliolika automobilių fabrikų ir 
paleisti tūkstančius savo darbinin
kų. Ir taip visur darbininkams kaip 
Demoklio kardas kaba grėsmė 
netekti darbo.

Daug kur vyksta profsąjungose 
masiniai darbininkų ir jų šeimų 
masiniai susirinkimai, mitingai, 
reikalaujantys federalinio įstaty
mo, draudžiančio korporacijoms 
keltis į tas šalis, kur darbininkai 
yra beteisiai kovoti už didesnes 
algas, reikalauja federalinio įstaty
mo, verčiančio korporacijas mokėti 
mokesčius už pelnus užsienio šaly
se, be to, kad valdžia nutrauktų 
militarinius užsakymus toms kor
poracijoms, kurios savo fabrikus 
kelia į užsienio šalis.

Ypač sunerimę automobilių pra 
monės darbininkai.

PRIE KAPITOLIJAUS 
Salo per naktį

Kovo 3 naktį Washingtone prie 
Kapitolijais vakarinių laiptų susi
rinkę miesto benamiai ir juos 
užjaučiantys kongresmanai drama
tizavo “Balsą iš gatvės”, kad jį 
užgirstų visa šalis. Per visą naktį 
daugiau kaip 20 laipsnių šaltyje po 
atviru dangumi benamiai susirietę 
snūduriavo, kas jiems įprasta, 
užjaučiantys juos, nerimo trepsėjo, 
kad sušalę nesustingtų. Vaizdas 
buvo šiurpus, ypač matant 
snūduriuojančius skarmaluotus be
namius.

Užjaučiančių benamius kongres- 
manų tarpe buvo ir jaunysis 
kongresmanas Joseph Kennedy su 
savo žmona Sheila. Žurnalistams ji 
pažymėjo, jog būsiąs ir kentėsiąs 
visą naktį drauge su benamiais, 
kad ir kiti kongresmanai atkreiptų 
dėmesį, kad kas nors reikia daryti 
benamių problemai išspręsti.

Apskaičiuojama, Amerikoje yra 4 
milijonai benamių, neturinčių pa
stogės gyventi.

GAL APKARPYS AKTĄ
Amerikoje yra prieš 35 metus, 

ryšium su vykusiu “šaltuoju" karu, 
kongreso užgirtas McCarran-Wal- 
ter Aktas. Jis nukreiptas prieš 
įsileidimą Amerikon vizituoti val
stybes departamentui nepageidau
jamus žmones, ypač komunistus ir 
šiaip pažangesnius.

Pagal šį Aktų buvo neįsileista 
Čilės nužudyto prezidento Salvador 
Allentes našlė Hortensia, Kolombi- 
jos pažangus rašytojas Nobelio 
premijos laureatas Garcia Mar
quez, Kanados rašytojas environ- 
mentalistas Parley Mowat, kelis 
kartus buvo neduodamos vizos 
tarybiniams profsąjungų darbuoto
jams ir t. t.

Massachusetts demokratų kon- 
gresmanas Barney Frank mano, 
kad Aktas reiktų apkarpyti. 
Kongresmanas pateikė kongresui 
įstatymo bilių, kad pagal šį Aktą į 
JAV nebūtų įsileidžiami tik 
kriminalistai, narkomanai ir žmo
nės, susiję su teroristais, o ne taip, 
kaip dabar yra, kad neįsileidžiami 
pagal valstybės departamento 
nuožiūra nepageidaujantys.

Paruošė S. J. Jokubka

politikierius, kad sumanymą šaukti Konstitucinį suvažiavimą užgirių. 32 
valstijos jau užgyrė, iki dviejų trečdalių bestinga dviejų valstijų.

Iki konstitucijos ratifikavimo, kol buvo pataisyta Teisių Biliumi, 200 
metų sukakties stinga dar ketverių metų. Per tuos ketverius metus 
liaudžiai gali prisieiti dėti nemaža pastangų, kad konservatoriai, 
perrašydami konstituciją, nepaliestų Teisių Biliaus, dabartinės 
konstitucijos širdies.

Vilnis, 1987 m. balandžio 2 d.



Svarbus įvykis Tarybų 
Sąjungos istorijoje

LAIŠKAS IS LIETUVOS

Kai viskas paprasta
Pasaulio masinės informacijos 

priemonės plačiai komentuoja Ta
rybų Sąjungoje vykstančius spar
tinimo ir persitvarkymo procesus. 
Ypatingo dėmesio susilaukė 1987 
m. sausio 27—28 dienomis Krem
liuje įvykęs partijos Centro Komi
teto plenumas. Iš tiesų savo reikš
me jis prilygsta 1985 m. balandžio 
plenumui, kuriame buvo nustaty
tas kursas spartinti šalies ekono
minį ir socialinį vystymą. 1987 m. 
sausio plenume buvo svarstomi 
socialistinės visuomenės persitvar
kymo Tarybų šalyje ir partijos 
kadrų politikos klausimai. Praneši
mą šiais klausimais padarė TSKP 
Centro Komiteto Generalinis Sek
retorius M. Gorbačiovas. Savo 
pranešime jis pažymėjo, kad ta
rybinėje visuomenėje prasidėjo 
nesulaikomas persitvarkymas, žen
gti pirmieji žingsniai šiuo keliu, 
šalies gyvenime prasidėjo svar
bios permainos, ryškėja teigiamos 
tendencijos.

Pranešime kartu buvo pažymė
ta, kad pokyčiai į gerąją pusę 
vyksta lėtai. Kaip parodė prakti
ka, persitvarkymas yra sunkesnis, 
negu buvo galvojama anksčiau, 
visuomenėje susikaupusių proble
mų priežastys ir šaknys gilesnės, 
negu atrodė, žvelgiant į paviršių. 
Pranešime buvo visapusiškai iš
nagrinėta tarybinės visuomenės 
būklė 1985 m. TSKP CK balandžio 
plenumo išvakarėse, atskleistos 
neigiamų procesų priežastys, pa
rodytos priemonės, kurios leis pa
spartinti žengimą į priekį, garan
tuos, kad nepasikartotų praeities 
klaidos. Kaip pažymėjo savo pra
nešime M. Gorbačiovas, pagrindi
nė priežastis, kuri stabdė efekty
vesnį .visuomenės vystymąsi, bu
vo ta, kad tiek partijos,: tiek ša
lies vadovybė neįstengė laiku ir 
kaip reikiant įvertinti permainų 
būtinybės, krizės reiškinių didėji
mo visuomenėje pavojaus. Prak
tiškai tai pasireiškė pasenusių me
todų naudojimu ūkininkavimo ir 
valdymo praktikoje, neatitinkan
čios laiko' reikalavinfii produkci
jos gamyba, „lygiavos" principo 
taikymu apmokėjimo už darbą sis* 
terapję, neryžtingą kova su nedar
binėmis pajamomis. Pražūtingą 
įtaką moralinei atmosferai darė 
įstatymų nepaisymo "faktai, apgau
dinėjimas ir kyšininkavimas, dar
bo drausmės silpnėjimas, girtavi
mas, pataikavimo ir liaupsinimo 
skatinimas. Nors partija, jos kad
rai dirbo didžiulį darbą, tačiau va
dovaujantys organai nepajėgė lai
ku ir kritiškai įvertinti neigiamų 
tendencijų visuomenėje pavojaus, 
priimti nutarimų, kurių primygti
nai reikalavo šalyje susidariusi pa
dėtis.

Tokiomis aplinkybėmis partija 
rado savyje jėgų ir narsumo. Ji 
iškėlė tarybinės visuomenės persi
tvarkymo, šalies ekonominio ir so
cialinio vystymo spartinimo klau
simą. Iš esmės turimos galvoje re
voliucinio pobūdžio priemonės. M. 
Gorbačiovo pranešime buvo pasa
kyta, kad kito kelio mums tiesiog 
nėra. Trauktis negalima ir nėra 
kur.

Persitvarkymas šiandieną vyks
ta plačiu frontu ir duoda savo re
zultatus. Jis eina ne tik platyn, 
bet ir gilyn. Salyje formuojasi 
nauja visuomeninė atmosfera. 
Perkainojamos vertybės. Įsigali 
viešumas, teisingas reiškinių ir 
įvykių vertinimas, nesitaikstymas 
su trūkumais. Padidėjo reiklumas, 
pagerėjo drausmė gamyboje. Pa
rengti ir įgyvendinami nauji dar
bo užmokesčio didinimo principai. 
Panaikinti nepagrįsti individualios 
veiklos apribojimai. Skatinamas 
kooperatyvų organizavimas įvai-
V finis, 1987 m. balandžio 2 d.

riose gamybos ir buitinio aptarna
vimo sferose.

Praėjusių metų šalies ekonomi
nės veiklos rezultatai rodo, kad 
priemonės, kurių ėmėsi partija, 
duoda savo vaisius. Nacionalinės 
šalies pajamos 1986 m. padidėjo 
4,1 proc., pramonės gamyba — 
4,9 proc. Gerėja reikalai žemės 
ūkyje. Pranešime buvo pažymėta, 
kad šiandien, kai šalis yra pradi
niame persitvarkymo etape, svar
bu laikytis realistinių pozicijų, ob
jektyviai vertinti tai, kas nuveik
ta, nenukrypstamai siekti numaty
tų planų įgyvendinimo.

Ką reikia daryti, kad numatyti 
planai būtų įgyvendinti, kad spar
tinimo procesas įgytų visaapiman
tį pobūdį? Pirmoje eilėje turi bū
ti visokeriopai plėtojama demo
kratija. Tai — partijos kurso stip
rinti liaudies socialistinę savival
dą esmė. Pirmaeilę reikšmę turi 
demokratijos plėtojimas gamybo
je, kad kiekvienas darbo žmogus 
jaustųsi savo gamybos šeiminin
kas. Vasario pradžioje tarybinėje 
spaudoje paskelbtas įstatymo dėl 
valstybinių įmonių (susivienijimų) 
projektas. Jis pateiktas visaliau
diniam svarstymui. Jame numato
ma, kad įmonių (susivienijimų) 
vadovai bus renkami 5 metų lai
kotarpiui visuotiniuose darbo ko
lektyvų susirinkimuose arba kon
ferencijose. Rinkimų principas 
bus taikomas ir žemesnių gran
džių vadovams, kurie bus renkami 
2—3 metų laikotarpiui.

Gerinant visuomeninę atmosfe
rą, numatoma ir toliau plėtoti vie
šumą, kritiką ir savikritiką. Dide
lis vaidmuo čia tenka masinės in
formacijos priemonėms. Kaip pa
reiškė M. Gorbačiovas, tarybinė
je visuomenėje neturi būti zonų, 
uždarų kritikai. Buvo paminėti 
kritikos ignoravimo, bandymų ją 
užgniaužti bei persekioti faktai.

Tikra demokratija, buvo pažy
mėta pranešime, neegzistuoja už 
įstatymo ir virš įstatymo. Numa
toma parengti1 ir priimti naujus įs
tatymus, susijusius su ekonomikos 
h kultūros, socialistinės savival
dos vystynju, piliečių teisių ir 
laisvių, plėtiniu. . . .

Plenume buvo pabrėžta, kad 
persitvarkymo metu būtina akty
viai kelti į vadovaujančius postus 
jaunimą, nepartinius ir moteris. 
Partijos Centro Komitetas mano, 
kad persitvarkymo sėkmė didžia 
dalimi priklausys nuo to, kaip 
greitai ir nuodugniai visų gran
džių, nuo apačios iki pat viršaus, 
vadovaujantys darbuotojai įsisą
monins revoliucinių permainų bū
tinumą, kaip kūrybiškai įgyven
dins partijos liniją. Plenumo n'’*a- 
rime pažymėta, kad viena pagrin
dinių visuomeninio gyvenimo de
mokratizavimo bei kadrų politikos 
krypčių yra tarybinės rinkimų sis
temos tobulinimas. Rinkėjui turi 
būti suteikta galimybių pareikšti 
savo pažiūrą į didesnį kandidatū
rų skaičių, efektyviai dalyvauti 
rinkimų procese visose jos stadi
jose.

Reikia tikėtis, kad plenume pri
imti nutarimai turės įtakos ne tik 
Tarybų Sąjungos vidaus, bet ir 
Užsienio politikai, tarptautiniams 
santykiams mūsų planetoje.

A. Grigėnas

— Pagal Freedom of Information 
Aktą gauti FBI dokumentai rodo, 
kad du Romos katalikų bažnyčios 
vyskupai buvo sekame už veikimą 
taikos ir civilinių teisių sąjūdžiuo
se.

— Praeitais metais vidurkiu 
imant automobilis kainavo $10,439.

Jūsų laikraščio skaitytojai gy
vai seka Tarybų Sąjungos, Tary
bų Lietuvos gyvenimo įvykius, 
domisi jais. Tad atleiskite, jeigu 
pakartosiu tai, kas jums jau ži
noma.

... Dabar mūsų krašto gyvenime 
įdomus periodas: vyksta visuome
nes atsinaujinimas, jos persitvar
kymas, o mūsų kasdieniniame gy
venime vis ryškesnis jo demokra
tėjimo procesas. Tie, kurie skaito
te spaudą, pastebite: joje vis dau
giau atvirumo, ji vis dažniau pra
neša, kalba ir apie įvykius, kurie 
mums nemalonūs ar šalintini.

Vakarų spauda, radijas, TV 
mums ilgus metus prikaišiojo už
darumą, blogą informuotumą, tad 
dabar, atrodytų, mus reikėtų tik 
sveikinti, pasiekus tokių žymių 
permainų!

Tačiau Vakarų propaganda toli 
gražu nenorėjo mūsų visuomenės, 
jos masinių informacijos priemo
nių persitvarkymo: priešingai — 
ji metų metais džiaugėsi mūsų trū
kumais, mito jais tiesiogine pras
me!

O kaip yra dabar? Dabar pro
pagandai nelengvos dienos: dau
geliu anksčiau buvusiomis tokio
mis „parankiomis" temomis išvis 
nebeturi ko kalbėti...

Vienu svarbiausių klausimų lai
kytinas tolesnis mūsų visuomenės 
demokratėjimas, rinkimų sistemos 
peržiūrėjimas. Pavyzdžiui, dabar 
Lietuvoje darbo kolektyvai įmo
nėse vis dažniau taria lemiamą žo
dį, parenkant vadovus, pagrindi
nius specialistus. Žymiai bus pato
bulinta rinkimų į vietines Tarybas 
sistema.

Ir čia pasigirdo būdinga „Ame
rikos balso" radijo laidos lietuvių 
'kalba reakcija! Pranešus apie ta
rybinių Komunistų Centro Komi
teto plenumą, mikrofonas buvo 
perduotai Eglei Juraitei; kuri daž
nokai džiugina ir linksmina naiviu 
žavesiu Amerika. Ko gero, jai pa
čiai daug kas naujo ir gražu! Įdo
miausia, kad „gražu" tokie daly
kai, kurie jau seniai piktina tik
ruosius amerikiečius. Iš dalies tai 
pasakytina apie rinkimų sistemą.

Taigi žodis „Amerikos balsui":
< „Amerikoje yra kitaip,.,. .Čia. 
valdžios pareigūnai, jeigu .vėl no-- 
ri būti išrinkti į.sayo postus, .uoliai 
fitsakinėja į paprastų žmonių laiš
kus, telefonų skambučius ar asme
niškai priima juos pasikalbėti.. *. 
Laiške miesto merui jie (tai yra 
— žmonės, — aut.) gali pasakyti 
savo nuomonę apie važiuojamo
sios gatvės dalies dangą mieste, o 
Baltųjų rūmų adresu gali nusiųsti 
rekomendacijas užsienio politikai 
vesti. Galite būti tikri, kad nė vie
no laiško neliks neatsakyto". ’ • ’ ■

Matyt, privalau atsiprašyti už 
šią ilgoką citatą iš „Amerikos bal

KARIKATŪRISTO AKIMIS

TIKRAI ASTRONOMINES SUMOS PENTAGONO „STRATEGAMS”. 
L Saroollovo („Irvertljoa") plel.

5

so“ radijo laidos, tačiau norisi, 
kad ir jūs sužinotumėte, kokį 
„dvasios peną siūlo radijo stotis 
Lietuvai. Jūs patys tą puikiai ži
note: į laiškus tikrai atsakinėja
ma. Tam yra sekretorės, „štabai", 
standartiniai, metų metais išdirbti 
atsakymai bet kuriam gyvenimo 
ir netgi mirties atvejui, parašui 
pakanka paprasčiausios faksimi
lės. Mes irgi žinome, ir „Amerikos 
balso" Eglei pasakome, kad gali
ma gauti ir prezidento sveikinimą, 
ir prezidento autografą ant savo 
nuotraukos. Pakanka reikiamu ad
resu nusiųsti savo nuotrauką ir, 
svarbiausia, čekį.

Galima rašyti Baltiesiems rū
mams ir apie užsienio politiką. Ta
čiau svarbiausia: O KAS KEIČIA
SI NUO TO RAŠYMO IR MAN- 
DAGIŲ-KOMPIUTERIZUOTŲ AT
SAKYMŲ?

Štai Ronaldo Reagano artimi 
žmonės vykdė politiką Irano atž
vilgiu, kurią smerkia didžioji dau
guma amerikiečių. Dar daugiau: 
labai grubiai pažeistas amerikietiš
kas įstatymas. Neabejoju, kad 
amerikiečiai apie tai rašė ir į Bal
tuosius rūmus. Jie tą rašo ant pla
katų, demonstruodami priešais 
tuos rūmus, tačiau nuo to niekas 
nesikeičia — rašyk nerašęs... Kai 
kas pasakys: tai — didžioji poli
tika! Bet ir smulkiuose miesto ar 
miestelio reikaluose lemiamas žo
dis priklauso bet kam, tik ne eili
niam ar neturtingam piliečiui.

Ypač rinkimuose, apie kuriuos 
„Amerikos balso" Eglė taip jaudi
nančiai naiviai porina į Lietuvą:

„Čia, Amerikoje, jeigu žmonės 
už tave nebalsuos, nepadės nei dė
dės, jiei gerai įsitaisę draugai".

Padės — ir j>adeda — DOLE
RIS. .. Kažkodėl Eglė nepasako, 
riek kainuoja „gerės" reklaihinis, 

- alkas -TV? -Kiek teko patirti''utir 
rimtos amerikietiškos spaudos, da- 
>ar, berods, apie 50 tūkstančių do- 
erių. O kiek kainuoja visa rinki- 
ninė kampanija — nekalbėkime 
įpie prezidentinę, užtenka miesto 
ygio... Ir kaip regim, kažkodėl 
nėra vargšų prezidentų, nėra ne
turtingų senatorių. ar gubernato
rių!. Prieš kurį laiką amerikiečių 
spaudu rąšė.ąpie, ąią . Vašingtono 
ącįmuiistraciją kaip apie pačią tur
tingiausią — milijonierių adminis
traciją. Apie tai kukliai tyli „Ame
rikos balsas", kaip ir apie tai, jog 
žmonių rankomis balsuoja DOLE
RIS.

Sakysite: kasdieniniai amerikie
tiški reikalai, kodėl apie juos ra
šyti iš Lietuvos? Norisi, kad jūs 
suprastumėte, kokia naivi ir pri
mityvi būna Lietuvos žmonėms 
skirta propaganda, apmokėta jūsų 
pinigais.

Jonas LukoSevlčlus



PORTRETAS... KITU RAKURSU Prakeiksmų prakeikti
Taip jau per dešimtmečius susi

klostė: lietuviškoje išeivijoje visa
dos buvo žinoma „kas yra kas". 
Netgi tie, kuriuos j Vakarus, daž
niausiai į Jungtines Valstijas, at
plovė dipukinė banga, labai grei
tai parodė savo tikrąjį politinį vei
dą.

Dažniausiai jie jau „čiagimiai". 
Ir, kai reikia, visu nemenku balsu 
skelbiasi esą amerikiečiai su savo 
teisėmis ir „įsipareigojimais". Ta
čiau, žiūrėk, netrukus vėl mosuoja 
lietuviška vėliava ir iš peties 
„sprendžia" lietuviškus reikalus.

Manau, kad šį fenomeną bene 
ryškiausiai atstovauja Tony Ma
žeika iš Kalifornijos. Pastaraisiais 
metais jo pavardė dažnokai skam
ba lietuviškoje spaudoje. Kartais 
ji patenka ir į amerikietišką „di
džiąją" spaudą.

Tony Mažeika rengia „žygius". 
Jis kovoja prieš OSI veiklą taip 
„sėkmingai", jog kartais jam pa
vyksta amerikiečių publikai visus 
lietuvius-ateivius į šį kraštą prista
tyti kone rasistais.

Tony Mažeika ir jo bendramin
čiai labai energingai tiesia ranką 
į lietuvišką kišenę... Ir tenka pri
pažinti, kad jis turi ir pasekėjų, ir 
pritarėjų. Ypač čikagiškiame 
„Draugo" laikraštyje. Tačiau svar
biausia, kad ir pačioje ateivijoje 
atsiranda žmonių, kurie atviriau 
žvilgteli į Tony ir kitų mažeikų 
veiklą.

Tą padarė „Akiračių" mėnrašti- 
ninkai, grįžę prie jau senokai įvy
kusio Baltistikos studijų draugijos 
suvažiavimo. Ten ypač plačiai pa
sireikšti buvo užsimojęs Tony Ma
žeika ir tas jam nepavyko. Vėliau 
T. Mažeika teisinosi:

„Kaip AMERIKIETIS aš jaučiuo
si, kad man buvo atimta galimybė 
atsikirsti kaip vyriausybės parei
gūnui, pasirodančiam viešame fo
rume. i. • Tai. • smūgis akademinei 
laisvei".

Į tai „Akiračiai" pastebi:
„Keisti Mažeikos kaltinimai, kad 

suvažiavime buvo pažeista akade
minė laisvė. . . Iš jo pasisakvmo.TAI TAS. TAI ŠITAS IR TAIP TOLIAU

Apie Tarybų Lietuvos naująjį 
švietimo įstatymą suskato parašy
ti ir „Draugas". Deja, nepaisant 
lyg ir neutralios įžangos, straipsnis 
klaidina išeivius.

Klerikalai tesugebėjo įžiūrėti, 
kad „įstatymas numato platesnį 
visuotinį švietimą, mokyklų ir be
simokančių aprūpinimą, teisių ly
gybę švietimo srityje". Tas tiek to, 
bet...

Čia ir prasideda: tai tas, tai ši
tas nepatinka ir taip toliau. Pa
vyzdžiui: nepatinka kad naujasis 
švietimo įstatymas ieško darnos 
„komunistiškai auklėjant vaikus ir 
jaunimą kaip Tarybų valstybės pi
liečius", nepatinka, kad jis rodo į 
„mokymo ir komunistinio auklėji
mo vieningumą" ir 1.1.

Klerikalai visuomet užpuldinėjo 
švietimo sistemą Lietuvoje ir tai, 
vadinasi, nenauja. Užpuldinėjo dėl 
to, kad ji pagrįsta marksizmo-leni
nizmo ideologija. Atkakliai siūlė 
atsisakyti šio pagrindo. Kaip di
džiausią tragediją „Draugas" pri
ėmė žinią apie „mokymo pasaulie
tiškumą be religijos įtakos".

Skaitome tai su pašaipėle. Ne
užmiršom, oi, neužmiršom dar, 
kaip smetoninėje Lietuvoje buvo 
skatinama mokyklose skautų, atei
tininkų ir angelo sargo organizaci
jos. O kur buvo komjaunimo or
ganizacijos?

Jos veikė pogrindyje...
Bet ne tai svarbu, kaip buvo. 

Mokykla tarybinėje santvarkoje 
yra jos sistemos dalis, jeigu nori
te — yra dalis socializmo, kurio 
kertinis akmuo yra marksizmas- 

cituoto „Draugo" vedamajame, at
rodytų, kad akademinė laisvė To
ny Mažeikai yra tada, kai užčiau
piamos burnos ir leidžiama tik jam 
vienam kalbėti".

Šį kartą „Akiračių" mėnraštis 
gana konkrečiai nusako ir Tony 
Mažeikos veiklos esmę:

. Mažeikai atrodė prasmin
giau siurbčioti kokteilius priva
čiuose priėmimuose. įskaitant lėk
tuvo bilietą iš Kalifornijos, aiipor- 
to limuzinus, viešbučius ir maistą, 
Mažeikos, amerikietiškai kalbant 
„junket", turėjo kainuoti gerą tūks 
tantinę. Šiuo metu „Coalition for 
Constitutional Justice and Scuri- 
ty" iš Orange Country Kaliforni
jos, kur Tony Mažeika groja pir
muoju smuiku, Čikagos lietuviams 
siuntinėja literatūrą su raginimais 
aukoti pinigus šiai organizacijai. 
Ar norėtų žmonės aukoti, žinoda
mi, kad jų pinigai leidžiami be
reikšmiams pasiskraidymams?"

. . .Apie šį tikrai nenaują įvykį 
čia kalbu todėl, kad jis labai bū
dingas. Visų pirma ryškiai paro
do, ko verta taip reklamuojama 
mažeikų veikla. Pagaliau parodo, 
kur eina iš lietuvių išmelžti pini
gai.

Taigi „Akiračiai" šiuo atveju 
padarė tikrai gerą darbą, atskleis
dami naujus bruožus Mažeikos 
„portrete". Tačiau. .. lieka atviras 
įdomus klausimas: ar „Akiračiai" 
panašią veiklą smerkia apskritai, 
ar tik todėl, kad labai jau nevyku
siai veikia Kalifornijos „amerikie- 
tis-lietuvis?"

Pirmuoju atveju reikėtų pakal
bėti žymiai plačiau ir išsamiau, at
sakant į klausimą, kam reikalinga 
mažeikų veikla, kas ją remia ir pa
laiko? Pagaliau, iš esmės būdama 
šovinistinė, rasistinė, kodėl ji taip 
miela „Draugo" klerikalams, kurių 
’dėologija, atrodytų, turėtų šiauš- 
te šiauštis prieš mažeikų veiklą?

O gal atsakymas čia paprastas: 
ta veikla kai kam Čikagoje miela 
jau todėl, kad ji juodašimtiška ir 
antitarybinė?

Vladas Mikšys

leninizmas. Būtent iš šių aukštu- 
ftių reikia žiūrėti, kas kaip daro
ma. „Draugui", kaip ir klerikaliz
mui visumoje, tai ne itin džiugus 
reginys. Bet ne mūsų kaltė, kad 
jam tai svetima ir kritikuotina. 
Dėl jo būtų visai kas kita, jeigu 
staiga surastų, jog vietoj „moky
mo ir komunistinio auklėjimo vie
ningumo" būtų skelbiamas „moky
mo ir religinio auklėjimo vienin
gumas". ..

Arvydas CivyllsKAS TERŠIA
Dramaturgas Algirdas Lands

bergis yra daugelio kūrinių auto
rius, jo pjesės išleistos ir knygo
mis. Jį dar galima laikyti vienu 
pastoviausių šio žanro kūrėjų išei
vijoje, sutelkusiam dėmesį į emi
gracijos vidinę raidą, vietinių są
lygų poveikį, o paskutiniame sa
vo kūrinyje — „Onos veidas" — 
bandoma gvildenti iki šiol proble
matišką ryšių su tėviške temą. Ne
siruošiame nagrinėti meninių Al
girdo Landsbergio kūrybos priva
lumų ir trūkumų. Rašinio tikslas 
— parodyti, kuo kartais pakeičia
ma kultūrininkų talka aktyvėjan
čiuose ryšiuose su tėvyne.

Atrodo, prieš dešimt—penkioli
ka metų tokio klausimo ir nebu
vo, į tokius ryšius A. Landsbergio 
tipo išeivijos veikėjai žiūrėda
vo iš aukšto. Bet per šį laiką 
daugybės žmonių, aplankiusių tė
vynę, nuomonė gerokai praskiedė 
šaltą Lietuvos atžvilgiu atmosfe
rą. Noriu dar pažymėti, kad moks
lo, meno, literatūros žmonių na«?-

Gimiau 1942 m. gegužės 3 d. 
Gyvenome Lazdijų rajone, Mar- 
čiukaviznos kaime. Tėvai buvo 
neturtingi valstiečiai. Šeimoje 
augome penki vaikai ir jautėmės 
laimingi, bet tą nelemtą 1948 m. 
kovo mėnesio vakarą pabeldė į 
langą banditai. Tėvelis, nujausda
mas nelaimę, neskubėjo atidaryti, 
bet įtūžusi gauja įsiveržė į kamba
rius. O siaube, mes, vaikai, visi 
drebėjom, liepė pasiruošti paskuti
nei vakarienei. Buvo atsivedę ir 
kaimyną. Netrukus įsakė visiems 
sugulti ant žemės. Visi sugulė, ma
mytė pasiguldė ir mane šalia sa
vęs. O kaimynas priešinosi, tai jį 
smarkiai daužė, spardė ir pirmą 
nušovė. Manęs, matyt, pagailėjo, 
nes vienas banditas išplėšė iš ma
mytės ir pavedėjo iki lovos. Pra
dėjo šaudyti, buvo baisus, kurti
nantis garsas, ir aš išsigandusi už
šokau ant krosnies. Baigęs šaudyti 
(tas, kuris išplėšė mane iš mamy
tės, ir šaudė iš kulkosvaidžio, ant
ras stovėjo ir prižiūrėjo, o kiti 
buvo apsupę namą — jų buvo la
bai daug), pamatė, kad manęs nė
ra ant lovos. Išgirdau klausiant, 
kur dingo ta mergaitė? Tuo mo
mentu Juozukas (jam buvo 12 
metų) pakėlė galvą — matyt, ban
ditas buvo nenušovęs. Tas, kuris 
prižiūrėjo, iškart pastebėjo, ir iš
girdau žodžius: „Šitam reikia 
dar..." Paleido seriją į galvą — 
ir liko atmerktom akim.

Aš nešaukiau, neverkiau, tik 
drebėjau. Koks siaubas: nušovė tė
velį, mamytę, 15 metų sesutę Da
nutę, 18 metų brolį Joną, Juozu
ką ir kaimyną Talandį.

į vidų suėjo visi banditai, ilgai 
bildėjo ant aukšto, vaikščiojo po 
kambarius, rinkosi kas kam pati
ko.

Mane vienas banditas paėmė 
ant rankų (ir dabar atsimenu, ko
kia šalta gelžgaliuota buvo jo krū
tinė) ir sako: „Eisim pas kaimy
nus, ten irgi vieni vaikai liko". 
Tuo metu kitas banditas pastebė
jo, kad kažkas miega lovytėje. 
Tai buvo mažiausias trejų metų 
broliukas Vacius. Tada mane pa
liko su juo. Prigrasino, kad iki ry
to niekur neitumėm. O jie išeida
mi paliko atidarytas visas duris, 
sudaužė lempas. Visi namiškiai 
baisiai dejavo, aš ėjau pas mamy
tę, tik buvo tamsu, nugriuvau ant 
kažkieno kojų ir vėl sugrįžau pas 

tabumas, profesiniai interesai šiuo 
atveju turėjo didelę reikšmę.

Todėl keista Algirdo Landsber 
gio pozicija, mintančio, vaizdžiai 
tarus, iš mūsų tėvų kalbos, bet at
kakliai spjaudančio į tos kalbos 
šaltinį — į Lietuvą. Žinoma, ne 
vienas A. Landsbergis eksploatuo
ja lietuvių kalbą piktam, ne vie
nas rašytojas išeivijoje rašė pik
tus paskvilius apie Lietuvą ir jos 
žmones, bet rašytojais save lai
kantys žmonės išeivijoje taip 
nuožmiai dar nepuolė Lietuvos 
kultūros. O A. Landsbergis? Štai 
per „Laisvosios Europos" radiją 
jis vadina Lietuvos meninių ko
lektyvų keliones į užsienį — pro
pagandinėmis, meniniai ansamb
liai, anot šio išeivijos literato, — 
„Lietuvos aparatčikų smogiamieji 
daliniai". Po tos kultūros priedan
ga esą eksportuojamas melas ir 
1.1.

Pasakysime tiek: vyksta ir vyks 
Rytų—Vakarų kultūriniai mainai. 
Šiandien net pergyvename kultū
rinio bendravimo pakilimą. Ir ne 
A. Landsbergiui jį sustabdyti. Ta
čiau jeigu Lietuvos kultūrininkų 
padažnėjusios užsienio kelionės, 
anot A. Landsbergio, „teršia Lie
tuvos kultūrą, tai įdomu, kuo ją 
puošia A. Landsbergis? Komenta
rais per „Laisvosios Europos" ra- 
di^? V. Llauška 

Vacių. Taip ir prasėdėjau iki ry
to, kol prašvito. Rytą kaimynų 
berniukas, eidamas į mokvklą, už
suko pas Juozuką. Pamatęs, kas 
įvyko, pranešė kaimynams.

Mus su Vaciumi nunešė pas kai
mynus Severinus. O Katrė Puja- 
nauskienė plovė, tvarkė visą bai
sumą. Tą nelemtą naktį buvo nu
žudyta dar viena šeima — mano 
mamytės teta Žalienė su vyru. Jie 
taip pat mūsų name buvo pašar
voti. Matėme, kaip aštuoni veži
mai su karstais išriedėjo iš mūsų 
kiemo.

— Vienoje duobėje ir palaidoti
— Lazdijų rajono Šventežerio ka
pinėse. Taip ir prasidėjo mūsų — 
našlaičių gyvenimas.

Nuo penktos klasės brolis augo 
Pagėgių vaikų namuose, dabar 
gyvena Klaipėdoje, dirba gelžbe
tonio gamykloje armatūrininku, 
augina dvi dukras.

Aš Kaune baigiau proftechninę 
mokyklą, kurioje buvo daug pa
našaus likimo mergaičių. Dirbu 
audėja. Auginu du sūnus, tik ma
no sveikata nekokia, negaliu atsi
kratyti galvos skausmų. Gydyto
jai įtaria patirtos tragedijos pasek
mes. Gerai, kad turiu rūpestingą 
vyrą, visur man padeda.

Noriu pasidalinti neramiomis 
mintimis. Tikiu, kad bus apginta 
mūsų Žemė nuo pražūtingo karo. 
Tik ar visi, kurie žudė nekaltus 
žmones, šiandieną atsiskaitė už 
padarytas piktadarybes?
• Rita Stankutė, išspausdinusi 

šį Vitalės Kiškiūnaitės-Selenienės 
pasakojimą žurnale „Tarybinė mo
teris", pavadino jį „PRAKEIKS
MU PRAKEIKTI". Mes prisideda
me prie šio prakeikimo ir tikimės, 
kad padedame savo skaitytojams 
geriau įsižiūrėti ir suprasti tą dra
matizmą, kuris glūdi tautos nese
noje istorijoje. Kas ten rodote į 
pokario Lietuvos miškus ir sakote
— broleliai? Ant šių „brolelių" 
atminties ir po 40 metų liejasi Lie
tuvos žmonių prakeiksmai. O de
ja, deja, yra išeivijoje tokių, kas 
stengiasi numazgoti jų kruvinas 
rankas ir užkelti ant pjedestalo 
kaip „tautos didvyrius".

„Vilnis“

Trumpai
— Luteronų dvasininkas Michael 

Bray nuteistas dešimt metų kalėti 
už tai, kad 1984-65 metais jis 
bombomis apmėtė Marylande, 
Virginijoje ir kitur 10 abortų 
klinikų.

— Socialistinio Vietnamo sosti
nės Hamoi radijas gražiai atsiliepė 
apie amerikietišką filmą “Platoon”, 
kuriame rodomas amerikiečių 
elgesys karo metu Vietname.

— Gary, Ind., afro-amerikietis 
Richard Gordon Hatcher kandida
tuoja būti perrinktas penktam 
terminui. Hatcher yra pirmasis 
afro-amerikietis, kuris buvo išrink
tas meru viename iš didesniųjų 
Amerikos miestų.

— Miamyje kubiečių rajoną 
“Little Havana” vasario 7 dieną 
kubiečiai 80 automobilių karavanu 
šturmavo, reikalaudami geresnių 
JAV-Kubos santykių.

— Hondūro universitetų profeso
rių federacija reikalauja, kad iš 
Hondūro nelaukiant pasišalintų 
Nikaragvos “contros”.

— Peru respublikos sostinėje 
Lima įvyko lotynų Amerikos 
politinių partijų konferencija, 
kurioje dalyvavo Nikaragvos sadi- 
nistų taipgi Kubos komunistų 
partijos. Konferencija be kitko 
pasikėlė prieš Amerikos imperializ
mą.

Vilnis, 1987 m. balandžio 2 d.



TRUMPAI
• Baigiami „Inturisto" viešbu

čio statybos Kaune paruošiamieji 
darbai. Tai bus devynių aukštų 500 
vietų pastatas. Statyti jį apsiėmė 
lenkų firmos specialistai. Užpla
nuota pastatyti viešbutį Palango
je, renkama vieta viešbučiui Tra
kuose.

® 760 tūkst. keleivių pernai 
pergabeno Tarybų Lietuvos avia
toriai. Tai 17 tūkstančių daugiau 
negi! 1985 meta; s.
• Šiemet sukanka 30 metų, kai 

pirmų kartą pasaulyje paleistas į 
kosmosą tarybinis palydovas. Vil
niuje, Kaune ir kitur ta proga 
skaitomos paskaitos. Į Lietuvą at
vyko TSRS lakūnas kosmonautas 
Tarybų Sąjungos Didvyris Vladi
miras Vasiutinas.
• Du metus buvo remontuo

jama Vilniaus paveikslų galerija. 
Dabar darbai baigti ir galima pa
matyti daugiau naujų paveikslų. 
Vakarų Europos tapybą pakeitė 
XVI—XIX amžiaus lietuvių auto
rių kūriniai, eksponuojama restau
ruotų paveikslų.
• Apie mėnesį laiko Liaudies 

Lenkijos Respublikoje viešėjo ir 
ten dirigavo Lenkijos simfoniniams 
orkestrams Lietuvos dirigentas 
Juozas Domarkas.

,,Juozas Domarkas užsirekomen
davo kaip puikus dirigentas ir vi
sa širdimi jaučiantis muziką". „Di
riguojant Juozui Domarkui, Vroc
lavo filharmonijos orkestras grojo 
kaip savo klestėjimo metais. Ta
lentingas lietuvių dirigentas suge
bėjo mobilizuoti muzikantus. Or
kestras ir dirigentas suteikė klau
sytojams daug neužmirštamų aki
mirkų". Tokie ir panašūs atsiliepi
mai apie J. Domarko viešnagę 
Vroclave ir Poznanėje.
• 1547 m. Karaliaučiuje buvo 

išspausdinta pirmoji lietuviška 
knyga. Tai — Martyno Mažvydo 
„Katekizmusa prasti žadei" Lietu
vos TSR mokslininkų rūmuose su 
šios temos tyrinėjimais susirinku
siuosius supažindino Vilniaus uni
versiteto profesorius J. Girdzijaus
kas, docentas A. Jovaišas, Respub
likinės bibliotekos sektoriaus ve
dėja J. Zonytė.
• Vasario pradžioje Vilniuje 

įvyko Lietuvos TSR automėgėjų 
draugijos IV suvažiavimas. Drau
gija įkurta 1947 metais ir turi 3155

Zarasų rajone, Viltiškėse, sename restauruotame malūne atidarytas 
visuomeninis energetikos muziejus. Du tūkstančiai eksponatų pasakoja 
apie rajono energetikos vystymo istorija, Antalieptės elektrinę statyba, 
pirmuosius elektrofikacijos darbus.

Nuotraukoje: Senasis malūnas, kuriame veikia visuomeninis energetikos 
muziejus. V. Usinavičiaus nuotrauka
Vilnis, 1987 m. balandžio 2 d. 

organizacijas, kuriose per 116 tūk
stančių narių.
• Sausio 22 d. Vilniuje išvažia

vo pirmieji taksi, kuriuos vairuoja 
individualių transporto priemonių 
savininkai. Kol kas tokių taksi 
Vilniuje — 30, Kaune — 15, Klai
pėdoje ir Šiauliuose — 10, Pane
vėžyje — 5.
• Trasa Vilnius—Maskva nu

spręsta paleisti dar vieną keleivini 
traukinį. Kol kas iš Vilniaus jis iš
važiuos antradieniais, penktadie
niais ir šeštadieniais. Nuo vasaros 
sezono pradžios naujasis traukinys 
kursuos kasdien. Taigi trys trauki
niai kasdien į Maskvą atveš dau
giau kaip 2 tūkstančius keleivių.
• Kasmet gausėja Lietuvoje tu

ristų iš užsienio šalių. Jeigu, pa
vyzdžiui, 1983 metais per „Inturis- 
tą" Lietuvoje lankėsi 16 tūkst. už
sienio svečių, tai pernai — bemaž 
38 tūkstančiai iš 43 šalių. Pirmą 
kartą lankėsi turistai iš Kubos, 
Brazilijos, Argentinos.
• Gražų Pabaltijo tarybinių res

publikų istorikų bendradarbiavimą 
parodo ir jų kolektyvinės mono
grafijos „Kova už Tarybų valdžią 
Pabaltijyje" ir „1940 m. socialisti
nės revoliucijos Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje". Netrukus pasiro
dys monografija „Užsienio karinė 
intervencija Pabaltijyje 1918— 
1920 metais". Ateinančiais metais 
ją numačiusi išleisti Maskvos lei
dykla „Nauka".

S Trys dailininkai vienoje šei
moje? Nejaugi tokia šeima yra?

Yra. Vilniuje atidaryta jų darbų 
šeimyninė paroda. 280 paveikslų, 
tarp jų 150 miniatiūrų, eksponuo
ja Lietuvos TSR liaudies meno 
draugijos dailininkai Julijanas Ce- 
chūnas, Valentina Skaržinska ir jų 
šešiolikametis sūnus Martynas.
• Išėjo iš spaudos knyga „Bur

žuazinių emigrantų koncepcijų 
Lietuvos TSR istorijos klausimais 
kritika". Tai kolektyvinė žymių 
Lietuvos TSR istorijos specialistų 
knyga. Ji moksliškai kritikuoja 
buržuazinių emigrantų antikomu
nistines ar antitarybines koncepci
jas, iškreipiančias Tarybų Lietuvo
je vykstančius procesus.

Taip pat išleista A. Gaigalaitės 
„Anglijos kapitalas ir Lietuva 
1919—1940".

Restauruotame pastate įsikūrė Molėtų rajono Alantos miestelio 
prekybininkai. Čia žemdirbiams atidarytos maisto produktų, pramoninių ir 
ūkinių prekių parduotuvės. Antrame pastato aukšte lankytojus kviečia 
valgykla kavinė. G. Svitojaus nuotrauka

NEPRAILGSTA ŽIEMOS VAKARAI
Tą šeštadienį įvyko „Išradingų

jų popietė" Pakruojo apylinkėje, 
į apylinkės Tarybos salę susirinko 
per 50 pačių bene įdomiausių 
žmonių: dainininkų ir muzikantų, 
liaudies menininkų ir gardžių val
gių gamintojų, gėlininkų ir prisie
kusių keliauninkų.

Nuo seno žinomas lietuviškas 
„punktualumas" — į savus rengi
nius kokią valandą vėluoti. Tačiau 
vykdomojo komiteto pirmininkė 
Genovaitė Bosienė buvo rami:

— Lygiai trečią bus visi.
Ir iš tiesų nė vienas nevėlavo.
Svečius pasitiko popietės vedė

jai — pedagogė Genovaitė Maka- 
rauskienė ir miškininkas Valdas 
Rimkus. Jie gražiai pasveikino 
kiekvieną pakilusį į antrąjį aukš
tą, susodino už stalų.

Visiems „ant akių" Marijona ir 
Stanislovas Baukai, Ieva ir Stanis
lovas Stankūnai, neseniai atšventę 
50 vedybinio gyvenimo metų. 
Jiems gražiausia muzika, pirmo
sios dainos posmai.

Daug buvo moterų, auginančių 
gėles, mokančių komponuoti 
puokštes. Čia nepralenkiama buvo 
girininkijos meistrė Genovaitė 
Medzveckienė.

Apskritai popietėje dalyvavo 
daug miškininkų, nes apylinkėje, 
be Pakruojo tarybinio ūkio ir 
„Draugystės" kolūkio, yra miškų 
ūkis, kuriame triūsia aktyvūs vi
suomenininkai, nagingi žmonės.

...Atskiras stalas skirtas medžio 
drožėjo Alberto Balvočiaus kūry
bai. Tai tik nedidelė jo darbų da
lis. Kiti plačiai pasklidę po apylin
kę, pelnę šlovę įvairiose parodo
se, dabar yra valstybiniuose ir 
visuomeniniuose muziejuose. Žmo
nės prašo papasakoti, kaip A. Bal- 
Vočius dirba, kodėl darė būtent 
taip, o ne kitaip, kodėl „Medžio
tojas", „Žvejas" ar „Eglė — žal
čių karalienė" papuošė šią kolek
ciją? Dar didesnę pagarbą šiam 
drožėjui jauti sužinojęs, kad jis 
daugiausia sukūrė tada, kai susilp
nėjo sveikata ir teko išeiti | pen
siją.

Kokia popietė gali būti be šei
mininkių išmonės, skanių valgių? 
Elzbieta Pocevičienė, Ona Gegec- 
kienė, Genovaite Gaidauskienė ir 
nemažai kitų moterų visus vaiši
no skaniu sūriu, tortais ir sausai
niais, namine duona, įvairiaspal
viais nealkoholiniais gėrimais.

Paragavus vaišių, vėl smagi mu
zika, skambi daina, poros šokio 
sūkury. Ir visur pirmas atsargos 
kapitonas Viktoras Šimkus. Dvi
dešimt septynerius metus jis sau
gojo viešąją tvarką apylinkėje, 
neseniai baigė tarnybą milicijoje, 
bet vis toks pat jaunatviškai žva
lus. Spėjo nusivilkti melsvą uni
formą, o jau dairosi kito darbo.

V. Šimkui puikiai pritarė Bro
nislava ir Petras Galiūnai, beveik 

ketvirtį amžiaus dainuojantys 
chore. Visų nuomone, tai neeili
niai choristai, solistai. Nenusilei
do ir deputatės — tarybinio ūkio 
agronome Kazimiera Klabienė ir 
miškų ūkio inžinierė Marytė Vait
kaityte, „Draugystės" kolūkio mel
žėja Danutė Mikalauskienė, kiti 
muzikantai ir dainininkai.

Štai ką pasakė viena šventės 
dalyvė apie aštuntą dešimtį bebai
giantį S. Stankūną:

— Jis visą kolūkį šluotomis ap
rūpina.

Gal ir su jumoru pasakyta, nes 
daug kuo, o ir šmaikščiu žodžiu, 
apylinkės žmonės pasižymi. Ne 
veltui čia yra Linksmučių kai
mas. ..

Beje, ir šių eilučių autorius, per 
neapdairumą „įsivėlė" į savotišką 
atrakcioną su pritūpimais, staigiais 
atsistojimais, ir taip sąžiningai vis
ką pildęs, kad po to tris dienas 
kojas skaudėjo...

Žodžiu, nė vienas neliko nuo
šalyje.

Tai ne pirmas įdomus renginys 
apylinkėje. Iš sukauptų nuotrau
kų ir trumpų parašų po jomis su
pranti, kiek čia žmonės turi išmo
nės, jumoro. Štai nuotraukoje jau
nas deputatas. Jis susimąstęs ir 
kiek sutrikęs, nes jo netikėtai pa
klausė: „Kiek merginų esi paly
dėjęs? . ." Arba kad ir toks vaizde
lis: būrelis jaunikaičių varžosi, 
kas greičiau užsiriš kaklaraištį.

... Linksmai skirstėsi žmonės 
iš renginio, gražiai padėkojo or
ganizatoriams.

Vytautas Trečiokas

Kaišiadorių hidroakumuliarinės 
elektrinės mašinų salės statyboje.

A. Sabaliausko nuotrauka
5



GRAŽU IR ŽIEMĄ V. Judzentavičius nebuvo
— Kuo Jus sudomino mūsų miestas?. 

— paklausė korespondentas L. 
Greisas Vilniuje viešėjusios Ame
rikos turizmo firmos „B. F. Torus" 
viceprezidentės Perditos Velč. Se
kė toks viešnios atsakymas:

— Kiekvienais metais maždaug 
500 amerikiečių, mūsų firmai pa
dedant, lankosi Tarybų Sąjungoje. 
Anksčiau jų kelionių maršrutai ėjo 
per Maskvą, Leningradą, Ukrainą, 
Sibirą, Kaukazą, Vidurinės Azijos 
respublikas. Dabar mes nusprendė
me išplėsti jų geografiją, įtraukti 
ir tarybinio Pabaltijo respublikas.

Todėl aš ir apsilankiau dabar Ta
line, Rygoje ir Vilniuje.

— KokĮ įspūdį padarė Jums Vilnius?
— Jūsų miestas turtingas pui

kių muziejų. Aš susipažinau su kai 
kuriais iš jų. Lankiausi Dailės mu
ziejuje, Dailės parodų ' rūmuose, 
Paveikslų galerijoje, susipažinau 
su liaudies kūrybos ekspozicija. 
Mus nudžiugino originalios ir įdo
mios kolekcijos. Vilniuje daug 
daugiau eksponatų negu Rygoje ir 
Taline. Ryšku eksponavimo kultū
ra. Ypač sužavėjo jaunųjų daili
ninkų paroda. Ji įdomi ne tik su
manymu, meistriškumu, bet ir pa- 
teikirnu,. opgjnąluinų.f. Šų , didejiu -z 
malonumu. ^|ye^cjau čią savo tų: , 
ristus. įsitikinusi, kad ekspožicija 
jiems taip pat patiktų.

— Kada galima tikėtis atvykstant 
pirmuosius Jūsų firmos turistus?

— Rugsėjo pabaigoje į Vilnių 
atvyks pirmoji, grupė .— 40 žmo
nių. Manau, vėliau jų bus ir dau-• _ . •. f * * igiau.

.i'

— Ar patiko Junuį, .JHetųvos“ ylęš-, > 
būtis, aptarnavimas. Jaįup7

— Patiko. Kambariai galbūt ga
lėtų būti ir geresni, tačiau, matyt, 
tai skonio ir įpročio dalykas. O 
štai servisas — grynai šiuolaikinis?. • 
viskas, arti, po ranka, visur galima 
pajusti geranoriškumą. O tai mums 
dabar labai reikalinga. Juk kur 
kas geriau keliauti, pažinti, drau
gauti, negu pyktis, ar, saugok die
ve, kariauti. Vilnius žiemą labai 
gražus, tvarkingas, kelia simpati
jas.

— Pavasarį, vasarą, rudenį miestas 
dar gražesnis.

— Mielai tikiu. Atvyksime ir 
pamatysime. Tikiuosi, kad ir ma
no klientams jis būtinai patiks.

MESKUClUOSE 
GYVENTI ĮDOMU

Iš Šiaulių į Meškuičius — dvi
dešimt minučių kelionės autobusu. 
Meškuičiai — nedidelė, gražioje 
vietoje išsidėsčiusi gyvenvietė, 
apylinkės centras. Beje, kaip sako 
istorijos šaltiniai, netoli nuo Meš
kuičių prieš 750 metų įvyko per
galingas lietuviams Saulės mūšis.

Priminęs šį reikšmingą mūsų 
tautai istorijos įvykį, Meškuičių 
vykdomojo komiteto pirmininkas 
Bronius Čekanauskas pasakoja 
apie šių dienų žemdirbių gyveni
mą.

— Žmonės dirba kolūkiuose ir 
uždirba gerai, — sako pirminin
kas. — Nemažai pajamų dar gau
na iš asmeninio ūkio. Pasistatyti 
6

eilinis žmogus
Velionis Vytautas Judzentavi- 

čius-Yuden Amerikos pažangiųjų 
lietuvių judėjime nebuvo eilinis 
žmogus. Savo laiku buvo plačiai 
žinomas kaip aktyvus visuomenės 
veikėjas, saviveiklininkas, laikraš
čio “Vilnies” spaustuvėje darbuo
tojas, direktorių tarybos narys. Jo 
atminimas niekad nebus išbrauktas 
iš Amerikos pažangiųjų lietuvių 
istorijos.

Į šią šalį jis atvyko Didžiosios 
depresijos išvakarėse, į Pennsylva- 
nijos anglies kasyklų rajoną, 
sulaukęs paauglio metų. Čia jis tuoj 
įsijungė į tuo metu aktyviai 
veikusias lietuvių angliakasių orga
nizacijas, imtinai į saviveiklą. Kai 
tuo laikotarpiu susiorganizavo 
garsusis mainierių kvartetas, jis ir 
jo pirmoji žmona Daratėlė buvo 
kvarteto varomoji jėga. Daug 
senosios ir jaunosios kartos lietuvių 
dar ir dabar atsimena tą mainerių 
kvartetą, “maršrutavusį” daugely- 
didesniųjų lietuvių kolonijų, netgi 
koncertavusį Chicagoje. Dideli 
įspūdį pažangiems lietuviams kvar
tetas darė ne tik kaip aukšto lygio 
dainininkai, bet ir tarsi iš anglies 
paišinų kasyklų išlindę kvarteto 
dalyviai, uniformuoti darbo drapa
nomis, su lemputėmis prie kaktų ir 
paišinai nusigrimavę.

Kai Pennsylvanijoje anglies 
kasyklose pradėjo mažėti darbai, 
Vytautas persikėlęs gyventi Chica- 
gon stojo dirbti “Vilnies” spaustu
vėje. Kaip visuomet, taip ir tada 
laikraščio kolektyvui reikėjo didelio 
pasiaukojimo, kad laikraštis gy
vuotų. Nepakako kasdien atidirbti 

• 8 valandą^ reikėjo būti Visuomeni- 
■ ninkūį'* rūpintis laikraščio > rengi
niais, prašinėti skaitytojų laikraš
čiui aukų, ieškoti naujų skaitytojų, 
dalyvauti organizacijų narių susi
rinkimuose. Vytautas buvo renka- 
mas laikraščio direktorių tarybon, 
ant jo pečių gulė dar atsakingesnės 
pareigos. Ypač įtempto darbo 
reikėjo tais metais ruošiantis 
laikraščio 20 metų gyvavimo 
sukakties jubiliejui. Ruošiant laik
raščio jubiliejinį numeri virš 50 
puslapių spaustuvės darbininkams 
teko aukoti ir nemaža darbo naktų, 
kad laikraštis laiku išeitų. Vytautas 
irgi buvo vienas tų.

Kas neatsimena prieš keliasde
šimt metų Chicagoje pažangiųjų 
lietuvių chorų bei saviveiklininkų 
judėjimo?! Vytautas aktyviai šiuose 
judėjimuose dalyvavo, ypač Rose- 
lando Aido chore. Vargiai ar nors 
vienoje choro statomoje operetėje 

naują patogų namą, įsigyti auto
mobilį, nusipirkti baldus žemdir
biams nesudaro didelių sunkumų. 
Todėl ir mums svarbiausia pasirū
pinti, kad gerėtų kaimo žmonių 
darbo sąlygos ir kad jie turtingai 
praleistų laisvalaikį.

Šiandien Meškuičių gyventojai 
neįsivaizduoja laisvalaikio be kul
tūros namų. Čia susibūrę gausūs 
saviveiklininkų kolektyvai. Orga
nizuojant laisvalaikį, jau nusisto
vėjo ir savo tradicijos. Meškui
čiuose tapo populiarios Tvarkda- 
raičio šventės, įvairūs sporto ren
giniai, o netolimuose Naisiuose 
rengiama Duonos šventė. Vyksta 
susitikimai su rašytojais. Kaimo 
žmonėms daug malonumo suteikia 
rengiamos šeimų šventės.

Nebūna tuščia nei poilsio dieno
mis, nei šiokiadienių vakarais kul
tūros ir sporto komplekse.

Vygandas Prekevičlus

Vytautas nebūtų atlikęs vieno ar 
kito vaidmenio. Kiek rūpesčio, 
vargo ir pasiaukojimo reikia 
pastatymui operetės ir surengimui 
didesnio koncerto, gali pasakyti 
kiekvienas nors kiek dalyvavęs 
saviveiklininkų judėjime. Ir visa tai 
reikėdavo atlikti laisvalaikiais 
vakarais, po sunkaus per dieną 
fizinio darbo fabrike už duonos 
kąsnį.

Vytautas Judzentavičius daug 
savo gyvenimo valandų ir dienų 
yra atidavęs LDS ir kitoms 
Chicagos pažangiųjų lietuvių orga
nizacijoms. Aktyviai dalyvavo LDS 
bowlininku judėjime. Retam kuria
me bowlininku turnamente nedaly
vaudavo bei LDS suvažiavimuose. 
Jo asmeniška draugiška pažintis su 
čia gimusia ir augusią jaunąja karta 
buvo tampri......

Didelis nuopelnai Vytautui ir jo 
draugei Minnie dar yra ir už tai: 
kai jiedu gyveno Chicagoje, jų 
namų" durys visuomet būdavo 
atviros svečiams iš Lietuvos. Jiems 
paskambinus, kad atvyksta svečias 
iš Lietuvos, be jokio atsisakymo 
draugu ,su . tyhpnįę vykdavo į 
aeroyortą,, :į>asitįįįv, - buv^ 
atpitjkimų,- (cad į;, savo nąpus 
,prįinidavo ir vaišindavo ištisas 
turistines grupes, netgi visasąjun
gines. Ne vienas Lietuvoje ir visoje 
Sąjungoje Judzentavičių už jų 
draugiškumą atsimena.

Vytauto visuomeninėje .veikloje 
reiškimasis nutrūko, kai 1977 
metais jiedu su Minnie išsikėlė 
gyventi į Mountain Home Arkansas 
valstiją. Tačiau Vytauto išvaryta 
vagą pažangiame lietuvių judėjime 
laikas negreit užpustys. S.J.J.

SENI ŽMONĖS 
SAKO

Pilnas — byra, tuščias — barš
ka. * * *

Saulė ir kelmo nelenkia.* * *
Prakaito nepridėjęs, duonos ne

valgysi. * * *
Geri žiemos dantys viską suryja.* * *
Iš praustos varnos nebus baltos.* * *
Gilus vanduo srauniai nebėga.* * *
Vasarą nedirbsi — žiemą nesiil- 

sėsi. ♦ * *
Ankstyvas darbas — trigubas 

vaisius. * * *
Paukščiai be lizdo vaikų neperi.

V. Kavaliauskas 
lankėsi Chicagoje

Mero Harold Washington kvieti
mu daugeliui žinomas Moscow 
News korespondentas New Yorke 
Vilius Kavaliauskas buvo atvykęs į 
Čikagos 150 metų sukakties 
jubiliejaus iškilmes, vykusias kovo 
7 d. Navy Pier auditorijoje. Šia 
proga pirmadienį turėjo susitiki
mą “Sun-Times” redakcijoje, taipgi 
pasimatė su kaikuriais savo 
pažįstamais tautiečiais.

Vilius Kavaliauskas yra ne tik 
talentingas žurnalistas, bet ir 
bibliofilas. Nemaža jam Čikagoje 
rūpėjo pas senosios kartos lietuvius 
rasti spaudos senienų. Kiek teko iš 
jo sužinoti — truputį pavyko.

Kovo 11 d. jis vėl lėktuvu grįžo 
New Yorkan, kur jo laukia darbas 
ir šeima. x.

PAVYZDINGAI ATŽYMĖJO 
TARPT. MOTERS DIENĄ

Chicagos pažangių rusių Moterų 
klubas kovo 8 d. Humboldt Civic- 
Center suruošė šaunų Tarptauti
nės Moters dienos minėjimą. Die
na pasitaikė tiesiog pavasariška, 
virš 70 laipsnių šilumos. Erdvi sa
lė prisirinko kupina svečių.

Programą pradėjo drg. June Me
ka. Ji supažindino svečius su Tarp
tautinės Moters dienos reikšme ir 
pristatė-, Kannon Magnet Sęliool 
vedėją dr. Bęlkis.M. Santos, kuri 
supažindino dalyvius su minėtos 
mokyklos darbais, ypač meno sri
tyje. Jos mokinių grupė pildė tos 
dienos programą. Tai didžiumoje 
mergaitės, nuo 8 iki 14 metų am
žiaus. Trys berniukai grojo sudė
tinę muziką. Svečiai nesigaijėjo 
jiems 'ąpįę.di^m^ntų. (Kgdangi mi
nėtas klubas susideda daugumoje 
iš ukrainięčių, tai gavo šaunų svei
kinimą Tarptautinės Moters die
nos proga iš L’krainijos vyriausy
bės. Svečiai sveikinimą labai šiltai 
sutikp, ... , 1(

Prieš baigiant programą,, pirmi
ninkė a Jupe. ^ęką .^užkvietė visus 
į baląhdž.o 8, d. 1 yaį. Jjūsianfį kon
certą toje pačioje salėje. Atvyks 
menininkų grupė iš Tarybų Sąjun
gos. Visi pažadėjo dalyvauti.

Turiu pasakyti, kad buvo tikrai 
šauniai atžymėta ta brangi diena.

Dalyvė

• Bitės saldus medus, bet sun
kus darbas.

• Garbės negalima atimti, ją 
galima prarasti. (A. Čechovas)

Okas ir saulę aptemdo.
* * *

Juokias kaip varna, žiūri kaip 
šarka.

* * *
Koks miške kelmas, toks ir še

šėlis.
* * *

Kokie metai, tokia ir košė.
* * *

Ir rožės gali žliūge apaugti.
* * *

Vieni dygsta, kiti nyksta.
* * *

Jei pavasarį griaustinis už- 
griaudėjo ir dar yra sniego, bus 
šalta vasara.

* * *
Ilgi varvekliai — ilgas pavasa

ris.
* * *

Jei pavasarį upėse vanduo nepa
kyla, vasara gali būti karšta.

Vilnis, 1987 m. balandžio 2 d.



SKUBIAI PRAĖJO L. TAUTINIŲ 
KAPINIŲ SKLYPŲ SAVI
NINKŲ SUSIRINKIMAS

Kovo 15 d. įvyko Lietuvių Tau
tinių kapinių sklypų savininkų su
sirinkimas. Dar prieš susirinkimų 
teko nugirsti nusiskundimų, kad 
ne visi savininkai gavo kvietimus. 
Pradėjus posėdį, pirmininkas pa
skirstė balsų skaičiavimo komisi
jų. Raportai buvo duodami anglų 
kalba. Kilo nemažai pasipriešini
mų. Reikalauta, kad susirinkimas 
būtų vedamas lietuvių kalba, bet 
perbalsavus ta klausimų, komisija 
paskelbė, kad “daugiau” balsavo 
už anglų kalbų.

Raportuose nepasakyta, kiek 
pernai palaidota mirusių. Atžymė
tas kapinių gyvavimo 75 metų ju
biliejus, bet nepasakyta kiek per 
tuos metus palaidota mirusių ka
pinėse.

Kai buvo užklausta, kodėl laike 
laidotuvių nepadedama nors dvi 
trys kėdės dėl liūdinčios šeimos 
narių, tai duotas pasiteisinimas, 
kad laidotuvių direktoriai to ne
pageidauja. liet čia juk kapinių 
vadovybės pareiga palaikyti tvar
ką žmoniškumo dėlei.

Buvo išrinkti P. Jankus ir Ku- 
dilis atsistatydinusių direktorių 
Mickevičiaus ir Uznio vietoje.

Dalyvė
A. DARAŠKIENĖ STAMBIAI 

PARĖMĖ “VILNĮ”
Kovo 17 d. drg. Antanina Daraš- 

kienė, atsilankiusi į kultūriečių 
susirinkimą, norėjo užmokėti už 
laikraščio prenumeratą ir atnau
jinti poros giminaičių Lietuvoje 
“Vilnies” prenumeratą. Nesuradus 
administracijos darbininkų, nuta
rė man įteikti $50 ir pasakė; kad 
ji paremianti “Vilnį”, o už prenu
meratas užmokės vėliau, kai rašti
nėje bus kas priims pinigus.

Miela Antanina dažnai paremia 
laikraščio reikalus ir linki, kad 
“Vilnis” kuo ilgiau lankytų savo 
skaitytojus. Vilnietė

PARĖMĖ LAIKRAŠTĮ
Drg. Eva Šankus pasimokėjo už 

“Vilnį” ir įteikė $3 paramos. Ji 
įteikė $40 ir prašė skirti $20 už mi
rusių draugų šeimoms užuojautas 
laikraštyje. Ji dažnai paremia laik
raštį. V-tė

PRIMINIMAS KULTŪRIETĖMS
Sekantis Amerikos Liet. Moterų 

Kultūros draugijos narių susirin
kimas įvyks balandžio 21 dieną. 
Drg. Helena Beadalytė įteikė $50 
ir paprašė šeimininkes paruošti 
skanius pietus. Bus prisiminti He
lenos mirę tėveliai. K-tė

“Vilnies” vajininku pagerbimui banketas
Kaip jau pastel įėjote spa ūdoje, 

“Vilnies” vajininku pagerbimui 
banketas yra ruošiamas balandžio 
12 dienų 12 vai. “Vilnies” salėje. 
Pats vajus, galima sakyti, viduti
niai pavyko. Ateityje reikėtų rū
pestingiau prie jo rengtis ir ban
dyti įtraukti į darbų daugiau vaji
ninku.

Kaip matome, šiame vajuje 
daugiausia pasidarbavo Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos vajininkė J. Marazienc, gauda
ma 11 naujų skaitytojų. (Jai gra
žiai talkininkavo darbštusis Anta
nas Litvinas.) Gražiai ir rūpestin
gai dirbo ir St. Petersburgo, I'|a„ 
vajininkė drg. Mary Brennan, taip
gi šaunioji bendradarlrė vajininkė 
VQnis, 1987 m. balandžio 2 d.

E. DROBIENĖS LAIDOTUVIŲ 
APEIGOS BALANDŽIO 11 D. 
Praeitame “Vilnies” numeryje 

buvo paskelbta, kad kovo 1 dienų 
mirė Emilija Drobienė, pastaruoju 
laiku gyvenusi Medford, Dre., ir 
kad jos palaikai buvo sukremuoti. 
o vėliau jes pelenai bus atvežti į 
Čikagą ir palaidoti Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Velionės dukra Augusta Sennett 
(čikagiečiams buvo žinoma kaip 
(iussie Macium). vykdydama mo
tinos valių, ruošia laidotuvių apei
gas balandžio 11 dienų 11 vai. ryto 
Ijick koplyčioje, 2121 W. 69th St. 
Ji prašo velionės motinos asmeni
nius ir idėjos dratigus-drauges da
lyvauti laidotuvių apeigose ir pas
kutinę kartų patarnauti ir atsisvei
kinti su velione.

Velionė Emilija visų savo gyve
nimą dirbo darbo žmonių labui ir 
ištikimai veikė pažangiame judė
jime, pilnai užsitarnavo tos aukš
tos pagarbos. Laidotuvių apeigose 
bus tinkamai prisiminti velionės 
gyvenime atlikti svarbūs visuome
niški darbai.

Dukra bus dėkinga už paskutinį 
patarnavimą jos mylimai mamy
tei ir patenkinimų jos pageidavi
mo. Augusta tinkamai atsidėkos.

Giminaitė H. B.

EX MAINIERIŲ KLUBO 
NARIŲ ŽINIAI

Primenu Ex Mainierių Draugiš
ko klubo nariams, kad mūsų susi
rinkimas įvyks balandžio 18 dieną 
12 vai. “Vilnies” salėje. Kaip vi
suomet, prieš susirinkimą turėsi
me draugiškų pasivaišinimą punk
tualiai 12 vai. Posėdį pradėsime 
1 vai. popiet. Kadangi šis susirin
kimas bus pirmas šiemet, tai svar
bu, kad atsilankytumėte ir pasi- 
niokėtumėte duokles.

Lauksime visų atsilankant ir 
tinkamai aptarant klubą liečian
čius reikalus. Sekr. J. M-nė

W. ir V. WROBEL GRĮŽO 
IS ĮDOMIOS KELIONĖS

Teko sušnekti su veliones J. Ur- 
monienės dukra Virginia Wrobel, 
kuri sakė, jog labai įdomiai ir nuo
taikingai praleido savo kelionę, 
pradėtą vasario 11 d. ir baigtą ko
vo 12 d. lankėsi daugelyje įvairių 
vietovių — Naujojoje Zelandijoje, 
Tahiti, Bora Bora, Hawaii ir eilėje 
kitų salų. Buvo užklupęs uraganas, 
bet jų laimei viskas laimingai bai
gėsi.

Malonu matyti juos taip puikiai 
nusiteikusius iš šaunios kelionės,

V-tė

adv. Stefanija Masytė. Neatsiliko 
ir kalifornktė drg. Violet Trask- 
Taraškienė ir kenošietė drg. Alvina 
Strich. Reikia tikėtis, kad apie jų 
veiklų bus kitame numeryje pla
čiau parašyta. Tiesa, kultūriečių 
vajininkė raportavo, kad jau vajui 
pasibaigus ji dar gavusi nemažai 
atnaujintų prenumeratų.

Prašome visus “V ilnies” skaity
tojus ir aplamai geros valios lie
tuvius atsilankyti balandžio 12 <1. 
j minėtų banketų, pasisvceiucti, 
maloniai praleisti laikų ir pagerbti 
nelengvo darbo veikėjas. Tikimės, 
kad visi suprasite svarbų ir atsilan
kysite į banketų.

Banketo rengimo komisija

Aplankykite Lietuvą
šiemet “Vilnies” administracija ir vėl organizuoja laikraš

čio skaitytojų tris turistines grupes \ykti pasisvečiuoti Lietu
voje. Kaip paprastai esti, “Vilnies“ turistinės grupės Lietuvoje 
pabuvoja dešimt dienų, šiemet irgi tiek pabuvos ir, be to. dar 
grupes globos “Tėviškės” draugija, dažnai turistams leidžianti 
nuvykti ir i savo tėviškes.

PIRMA GRI PF: iš Čikagos išskris gegužės II dienų, New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris ) Belgradu, čia gegužės 
12-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos ryta išskris į 
Maskvą, čia vėl jiernakvos ir gegužės 1 I d. rytų išskris į Vilnių. 
Lietuvoje pabuvos 10 dienu ir gegužės 21 <1. išskris į namu
čius vėl per Maskva, Belgradu, New Yorkų. Čikagoje atsiras 
gegužės 25 d. (pirmadienį) po pietų.

ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,705.00, iš New Yorko $1,715.00.

ANTRA GRUPĖ iš Čikagos išskris liepcs 1.3 d., New Yorke 
staptels porai valandų ir išskris į Belgradu, čia liepos 11-tos 
dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytų išskris į Maskvą. 
Čia vėl pernakvos ir liepos 16 d. rytų išskris į Vilnių. Lietuvoje 
pabuvos 10 dienų ir liepos 26 d. išskris į namučius vėl per 
Maskvą, Belgradu, New Yorkų. Čikagoje atsiras liepos 27 d. 
(pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu turistų užlaikymu ir išlaidomis, susiju
siomis su grupės išvykomis iš Vilniaus, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,860.00, iš New Yorko $1,810.00.

TREČIA GRUPĖ: iš Čikagos išskris rugpiūčio 17 d., New 
Yorke staptels porai valandų ir išskris į Belgradą, čia rug
pjūčio 18-tos dienos naktį pernakvos ir kitos dienos rytų iš
skris į Maskvą, čia vėl pernakvos ir rugpjūčio 20 d. išskris į 
Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų ir rugpjūčio 30 d. išskris 
į namučius vėl per Maskvą, Belgradą, New Yorkų. Čikagoje 
atsiras rugpjūčio 31 d. (pirmadienį) po pietų.

Ši kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis, susijusiomis su 
grupės išvykomis iš Vilniaus bei turais, kaštuos į abi puses 
iš Čikagos $1,765.00, iš New Yorko $1,715.00.

Visoms trims grupėms bus iš Vilniaus išvykos į Kauną, 
Panevėžį, Palangą ir pagal pasirinkimą į Druskininkus, Rum
šiškes ir Trakus.

Norintys kuria nors grupe vykti, skuliėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vieta? skaičiiis ribotas. Pirmoji grupė netgi 
sukomplektuota. Jeigu tik kas nors atsisakytų, tik tada šioje 
grupėje vieta atsirastų.

Taipgi tenka pažymėti, kad pageidaujantys viešbučiuose 
gyventi įx> vieną, prie minėtų kelionės kainų turi pridėti po $200.

Dėl daugiau informacijų ir registracijos reikalu kreipkitės: 
“Vilnies” Administracija 
3116 S. Halsted St.
Chicago, III. 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. Prašome, šią žinią praneškite savo giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

NESĖKMĖS COPIN ŠEIMOJE
Ilgokai sirgusi drg. Adelė Copin 

buvo sutvirtėjusi sveikatoje, bet 
kojoje skausmas vis jų vargino. 
Kovo 15 dieną staiga susirgo jos 
vyras Jenas Copin ir buvo skubiai 
išvežtas į Holy Cross ligoninę. Po 
kelių dienų jo sveikata pradėjo ge
rėti, lx*t Adelė vėl turėjo kreiptis 
prie gydytojo. Dabar abu rimtai 
sunegalavo. Linkiu abiems (’.opius 
sėkmingo sveikatos atgavimo.

Vilnietė

Mirę lietuviai
Kovo 2 d. mirė K' nstancijn 

Martinkicnė-Kanaukieiiė, sulauku
si pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
Ukmergėje. JAV-sc išgyveno 33 
metus. Liūdi du sūnūs ir jų šei
mos. Palaidota kovo 5 <1. Kazimie- 
rinėse kapinėse.

Kovo 2 <1. mirė Jonas Krei
vėnas, 91 m. a. Gimė Lietuvoje, 
JAV-se išgyveno 13 metų. Liūdi 
žmona, sūnus, trys dukros ir jų 
šeimos, Lietuvoje trys broliai su 
šeimomis. Palaidotas kovo 7 dienų 
Kazimierini'se kapinėse.

Kovo 6 d. mirė Petras Pajau

jis, 85 m. a. Gimė Punsko apylin
kėje. JAV-se išgyveno 37 metus. 
Paliko nuliūdime žmona, sūnus, 
duktė ir jų šeimos bei kiti gimi
nės. Palaidotas kovo 9 dienų Holy 
Sepulchre kapinėse.

— Kovo 1 I d. mirė Juozas Vai
lokaitis, 61 m. a. Gimė Lietuvoje. 
JAV-se išgyveno 37 metus. Liūdi 
žmona, duktė ir jos šeima; du bro
liai ir sesuo JAV-se, o Lietuvoje 
dvi seserys ir jų šeimos; taipgi se
suo Vokietijoje ir Švedijoje. Pa
laidotas kovo 17 dienų Kazimieri- 
nese kapinėse.

Kovo 1.3 d. mirė Stasys An- 
tunaitis, 72 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Raseinių rajone. JAV-se išgyveno 
18 metus. Liūdi žmona, du sūnūs, 
trys dukros ir jų šeimos; Lietu
voje brolis, dvi seserys ir jų šei
mos. Palaidotas kovo 19 dienų Ka
ziui ierinėse kapinėse.

Kovo 16 d. mirė Antanas Pik 
tužis, 90 m. a. Gimė Lietuvoje, Ak
menės apylinkėje, Kivylių kaime. 
JAV-sc išgyveno 20 metų. Liūdi 
žmona, duktė ir jos šeima. Palai
dotas kovo 19 dienų Kazimierinr- 
se kapinėse.

7



MARYTĘ MONTVILIENE 
APLANKIUS

Sužinojus, kad dig. Mary Mont
vilas vis dar randasi slaugymo na
muose (Oakbrook Nursing Home,
2013 Midwest Rd., Oakbrook, III. 
00521), savo anūkų pagalba vyko
me jų aplankyti kovo 11 dienų.

Nuvykę radome jų puikiai nusitei
kusių. Pirmiausia ji pasiteiravo, 
kaip gyvena jos seni pažįstami.

Kadangi ji mums išrodė gana 
gerai ir sveikatos negalavimais 
nesiskundė, tai užklausiau kodėl

negrįžta iį namus. .Ii paaiškino, jog 
jos brolienė jai pasakiusi, kad ruo

šiasi parduoti namų, tai patarė 
palaukti iki tuos reikalus sutvar
kys.

Linkiu mielai Mary grįžti į pa
stovų ir ramų gyvenimų.

Ona M-nė

MEDFORD, ORE.

1987, kovo 4

St. Petersburg© Lietuvių Klubo 
Valdyba ir nariai

MIRUS

Emilijai Drobienei

Reiškiame gilią užuojautą velionies dukrai Augusta Sennett, 
anūkėms, proanūkei, sūnui Edward Mačianskui ir kitiems 
giminėms, pažįstamiems bei draugams.

IN LOVING MEMORY

JULIA (GIZEVICH) ANTONOWITZ
Our beloved sister and wife was taken from us suddenly 

and unexpectedly, April 23, 19X5.
Her passing has left a <k?ep and aching void in our hearts 

which can never be filled.
We shall ever cherish her memory, and visit her grave 

at the Lithuanian National Cemetery. May she rest in peace 
among many of her dear friends who have gone before.

Sister NELLIE (GIZEVICH) O’BRIEN 
Husband ALPHONSE ANTONOWITZ

PRISIMINUS
MIRUS

Josephine Vasil
Reiškiame gilią užuojautą velionės šeimai, giminėms bei 

kitiems artimiesiems, draugams ir pažįstamiems.

Kostą Gus Urniežių
Liūdnas prisiminimas visiems senos išeivijos lietuviams. Visi jį 

pažinojo kaip gerą,draugišką ir gabų muzikantą.
Kovo 26 dieną, šiais 1987 metais, jau sukaks lygiai metai, kaip 

jo širdis sustojo plakusi.

St. Petersburgo Lietuvių Klubo 
Valdyba ir nariai

Draugė Teodora ir draugai

MEDFORD, ORE.

Prisiminus
MYLIMĄ ŽMONĄ

Velionė Katherine su vyru Houston Žebraičiu

• ' A J|

MIRUS EMILIJAI DROBIENEI
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionės dukrai 

Augustai Sennett, sūnui Edward Machen, anūkėms Barbarai 
Bedard, Judy Sennett, proanūkiui ir pro-proanūkei bei ki
tiems giminėms šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje.

LOUIS DE SCHAAF ir NELLIE DE SCHAAF

MEDFORD, ORE.

MIRUS EMILIJAI DROBIENEI
Reiškiame gilia ir nuoširdžių užuojautų velionės dukrai 

Augustai Sennett, sūnui Edward Machen, anūkėms Barbarai 
Bedard, Judy Sennett, proanūkiui ir pro-proanūkei bei ki
tiems giminėms šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje.

Žinokite, kad ir mes liūdime, netekusios veiklios ir daug 
veikusios draugijos narės.

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS 
DRAUGIJOS VALDYBA IR NARĖS

Jau metai praėjo, kaip mirtis iš manes išplėšė mano mylimą 
žmoną Kay Zebraitis. Per 52 metus ženybinio gyvenimo buvo 
laimingiausi mūsų gyvenimo metai. Jos atsidavimas mano veiklai 
ir jos nerimas dėl taikos pasaulyje buvo jos betarpiška aistra ir 
visuomet buvo sąžininga savo įsitikinimams. Tie, kurie ją 
pažinojo, permatė jos stiprų nesvyruojantį charakterį.

Tol, kol plaks mano širdis, nepamiršiu jos ištikimybės ir 
geranoriškumo man. Jos atminimas be perstojo mane lydės.

liūdintis vyras Houston Zebrai t is

Mirus Servit J. Gugas, Vidi Yuden 
ir Emilijai Drobienei

Reiškiu gilią ir nuoširdžią užuojautą velionių šeimoms ir 
giminėms bei idėjos draugams, netekusiems darbščių ir nuo
širdžių visuomenės veikėjų.

šioje sielvarto valančioje ir aš liūdžiu su jumis.

ANTANETA BUTKIS

8 Vilnis, 1987 m. balandžio 2 d


